2- İMAMİYYE’NİN TEŞEKKÜL SÜRECİ

Burada Muhammed el-Bâkır ve Cafer es-Sâdık kanalından İmâmîyye

Şiası’nın teşekkül sürecini, gaybet dönemine kadar değerlendireceğiz.

2.1. Muhammed el-Bâkır Döneminde İmâmîyye’nin Teşekkül Süreci:

İmâmîyye’nin oluşumuna önemli katkıları olan Muhammed b. Ali el- Bâkır

(57/676-677) yılında Medine’de doğmuş, (114/732) yılında Medine’de vefat etmiş,

Bâki mezarlığına defnedilmiştir.116 Dinde derin bilgiye sahip, ilimde bilgin ve edep

sahibi olan Bâkır, zühd ve takvaya uygun yaşamış, şehvetten uzak durmuştur.117

Tanınmış hadis âlimlerinden olan Bâkırı, İmam Malik, Tâberi, Ahmet b. Hanbel sikâ

ona uyanlara verildiğini belirtmiştir.138 Pek çok anlam değişikliğine uğradıktan sonra

İmâmîyye olarak bilinenlerin popüler ismi olmuştur.

Medine’de (80/695 veya 83/702) yılında doğan Ca’fer es-Sadık’ın babası,

Muhammed el-Bâkır, annesi Hz. Ebû Bekir’in torunu Ummî Ferve’dir.139 Ca’fer es-

Sadık, dedesi Ali b. Hüseyin ve babası Muhammed el Bâkır’dan ve zamanın ileri

gelen âlimlerinden ilmi konuları öğrenmiştir. Siyasetten uzak durmaya çalışan Sadık,

hadis, fıkıh, tefsir, akaid ilmindeki derin bilgisiyle ön plana çıkmıştır.140 148/765

yılında Medine’de ölmüş, Bâki mezarlığına gömülmüştür.141 Şiîler onun, halife Cafer

el-Mansur tarafından zehirlenerek öldürüldüğünü düşünürler.142

Ca’fer es-Sadık, yerine oğlu İsmail’i imam olarak işaret etmiş ve oğlu

kendisinden önce vefat edince, taraftarları bu konuda ihtilafa düşmüşlerdir.143 Ona

Vâkifiler Mehdi ile ilgili düşüncelerini Bâkır ve Sâdık’tan geldiğni iddia

etttikleri rivayetlerle kuvvetlendirmeye çalıştılar.171 Önceleri Mehdi’nin öldüğü sonra

tekrar dirileceği düşüncesi hâkimken, daha sonra Mehdi’nin ölmediği, kıyamete

kadar da ölmeyeceği iddiası benimsenmiştir. 172 Uyar’a göre, İmam’ı yazarlardan

Numanî, 342/953 yılında yazdığı Kitabu’l –Gaybe adlı eserinde gaybeti, büyük ve

küçük gaybet şeklinde ikiye ayırarak kendinden sonrakiler için bir model

oluşturmuştur.173

Avcu gaybret doktrininin geliştirilmesine yardımcı olan ana unsurları

oluşturan iddiaları Sachedina ve Vaziri’ye dayanarak şu şekilde sıralamıştır: Abbasi

Kuleyni’den sonraki ilk âlimler gaybet doktrinini, imamlardan gelen sünnete ve

Kur’an’ın kendilerince yorumlanmasına dayandırmışlardır. Şeyh Müfid (413/1022-

23) ile birlikte ise, aklı esas alan değerlendirmeler hâkim olmaya başlamıştır. Şeyh

Tûsî, (672/1274) akıl ve nakli birleştirerek gaybet doktrinini açıklamaya

çalışmıştır.180

3.2.Ahbârilik; Îmâmîyyenin iki önemli düşünce ekollerinden birisi olan

Ahbârilik, Usuliliğe göre tarihi bakımdan öncelik taşımaktadır. İmamın gaybetinden

hemen sonra Ahbârilik İmâmîyye düşüncesine hâkim bir anlayış haline gelmiştir.

kuvvetlerle muhtelif zaferler kazanmış ve İran’ı bir taraftan Osmanlı bir taraftan Rus

baskınından kurtarmıştır.217

Nadir Şah, hükümdar olur olmaz İran’da bir kısım faaliyetlere girişir. Bu

esnada halkın ve ulemanın mukavemetiyle karşılaşır. Nadir Şah’ın Şiî-Sünni

yakınlaşması için attığı adımların devamı 1159/1746 yılında Osmanlı-İran uleması

arasında, Necef’te yapılan müzakerelerle devam etmiş, benimsenen mutabakat

metninde İranlıların Ashaba dil uzatmamaları, Osmanlılarında Şiî inancını İslam

dairesinde görmeleri hususunda anlaşma sağlanmıştır.218

Nadir Şah,1160/1647 yılında öldürüldü. Ortaya çıkan kargaşadan istifade

eden Kaçar aşiretinden Ağa Muhammed Han 1192/1779 yılında Esterebâd’da

şahlığını ilan etti. Kaçar ailesinin İran’daki hâkimiyeti, son kaçar sultanı Ahmet

Şah’ın 1925 yılında meclis tarafından hal’ edilip ülkeyi terk etmesiyle son

bulmuştur.219

Kaçarlar (1785-1925), Şiî İslamın tasavvufi ve felsefi boyutlarına karşı,

4.1.Muaviye Anlayışı: Şerîati, genel Şiî eğilimlere uygun olarak Muaviye ile

ilgili olumsuz bir tutum içerisine girmiştir. O, Muaviye ile ilgili oluşturduğu algı

biçiminde Sünni rivayetlerin yanında bazı abartıları da bünyesine barındıran Şiî

rivayetlere sıklıkla yer vermiştir.

Hz.Ömer tarafından Şam valisi olarak göreve getirilen (18/639)Muaviye onun

ölümünden sonra Hz. Osman tarafından Suriye genel valiliğine atanmıştır.(24/645)488

Muaviye bu bölgede görev yaptığı sürece halkın güvenini kazanmak ve ilerde siyasi

hedeflerine daha kolay ulaşabilmek için Suriye’nin yerli halkı olan Kelb kabilesi ile

evlilik yoluyla akrabalık kurmuştur.489 Muaviye, İslam tarihinde, siyasi muhaliflerin

gizlice öldürülmeleri işine ilk el atan kişidir.